

Số: /BC-SLĐTBXH

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7/2024; phương hướng nhiệm vụ tháng 8/2024 công tác lao động, người có công và xã hội

Tháng 7/2024 (kỳ báo cáo), Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tập trung triển khai thực hiện kịp thời các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động - TBXH, UBND tỉnh, trọng tâm là: (1) Giải quyết kịp thời, thực hiện tốt các chủ trương, chính sách trên các lĩnh vực lao động, người có công và xã hội; (2) Tập trung triển khai Chương trình của UBND tỉnh triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; (3) Tổ chức triển khai các hoạt động dâng hương, tặng quà nhân Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024); (4) Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số gắn với CCHC; (5) Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, thực thi công vụ và các nhiệm vụ thường xuyên khác.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7/2024

1. Lĩnh vực Lao động - Việc làm

* Lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 20/6/2024 về việc bãi bỏ các quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh thuộc lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội; ban hành Quyết định số 1745/QĐ-UBND ngày 16/7/2024 về việc Ban hành Quy chế quản lý hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Thông báo tuyển chọn hòa giải viên lao động trên địa bàn Hà Tĩnh; hướng dẫn các đơn vị, địa phương tuyển chọn, hoàn thiện hồ sơ.

- Rà soát, báo cáo lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, an toàn VSLĐ tại dự án Khu liên hợp gang thép và cảng Sơn Dương Formosa Hà Tĩnh.

- Ban hành quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp 382 người, quyết định chấm dứt hưởng trợ cấp thất nghiệp 13 người, quyết định tiếp tục hưởng trợ cấp thất nghiệp 04 người, quyết định tạm dừng hưởng trợ cấp thất nghiệp 19 người, huỷ quyết định trợ cấp thất nghiệp 03 người.

* Việc làm, xuất khẩu lao động

- Tổ chức kiểm tra tình hình chấp hành các quy định của pháp luật lao động, việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài tại các doanh nghiệp DVVL và chi nhánh, văn phòng tư vấn, giới thiệu đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Tiếp tục chỉ đạo, đơn đốc tăng cường và thực hiện có hiệu quả các phiên giao dịch việc làm nhằm kết nối thông tin thị trường lao động, tư vấn học nghề, việc làm cho người lao động và người thân người lao động.

- Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh tổ chức 06 phiên giao dịch việc làm¹; các hoạt động sàn giao dịch việc làm đã thu hút hơn 679 người lao động, học sinh tham gia tìm kiếm việc làm. Thực hiện tư vấn việc làm cho gần 1.168 lượt lao động, giới thiệu việc làm cho hơn 954 lượt, trong đó có 328 người đạt tuyển dụng trong nước và 65 người xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài (bao gồm Chương trình EPS).

- Tiếp tục thực hiện kịp thời, hiệu quả các Chương trình hợp tác lao động do Cục Quản lý lao động ngoài nước, Trung tâm Lao động ngoài nước triển khai thực hiện, như: hướng dẫn, hỗ trợ người lao động tham gia Chương trình EPS hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đi làm việc tại Hàn Quốc theo quy định; hướng dẫn 61 người lao động hoàn thiện hồ sơ xuất cảnh, 15 người lao động hoàn thiện hồ sơ học GDDH, 15 người lao động hoàn thiện thủ tục ký quỹ; thông báo đến 403 người lao động Hà Tĩnh đạt yêu cầu qua kỳ thi tiếng Hàn ngành sản xuất chế tạo (Vòng 1) về kế hoạch kiểm tra tay nghề, đánh giá năng lực (Vòng 2) đối với 421 người lao động tham gia Chương trình EPS ngành sản xuất chế tạo (403 người) và ngành xây dựng (18 người); đồng thời, tổ chức tiếp nhận hồ sơ đánh giá năng lực đối với người lao động 15 đủ điều kiện theo quy định.

- Tiếp nhận, kiểm tra, tham mưu chấp thuận phương án sử dụng lao động người nước ngoài cho 06 đơn vị, doanh nghiệp, nhà thầu với tổng số vị trí được chấp thuận là 13 vị trí. Thực hiện cấp giấy phép lao động: Cấp mới cho 42 người; cấp lại 04 người; gia hạn 07 người.

** An toàn vệ sinh lao động*

- Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 3535/UBND-XD ngày 20/6/2024 chỉ đạo đảm bảo an toàn trong thi công xây dựng, sản xuất vật liệu xây dựng và cấu kiện xây dựng; Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo về việc tăng cường quản lý công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện Cấp giấy xác nhận khai báo sử dụng 73 máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động hoạt động trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp - Bình đẳng giới

** Giáo dục nghề nghiệp*

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết định ban hành danh mục ngành, nghề khuyến khích đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp giai đoạn 2024-2025.

- Chỉ đạo các cơ sở GDNN báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nội dung về GDNN thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; rà soát, đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 42/2023/QĐ-UBND ngày

¹ 02 phiên giao dịch việc làm tại sàn GDVL TP Hà Tĩnh và TX Kỳ Anh, 03 phiên dành cho các doanh nghiệp lớn có nhu cầu tuyển lao động và 01 phiên online

31/10/2023 của UBND tỉnh quy định mức chi phí đào tạo trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Kiểm tra, xử lý vi phạm việc chấp hành quy định của pháp luật về hoạt động giáo dục nghề nghiệp tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và đơn vị².

- Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân; Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 6/6/2014 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao.

** Bình đẳng giới*

Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh.

3. Lĩnh vực Người có công

- Tiếp tục tập trung tham mưu, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đảm bảo theo quy định.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 329/KH-UBND của UBND tỉnh tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2024); tổ chức dâng hương các nghĩa trang liệt sĩ và khu di tích lịch sử trong và ngoài tỉnh, thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng.

- Trình cấp có thẩm quyền ban hành Quy chế Quản lý, sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa tỉnh. Xin ý kiến công nhận Ban vận động Hội Hỗ trợ gia đình liệt sĩ; đề xuất cho phép công nhận Ban vận động Hội Hỗ trợ gia đình liệt sĩ; đề xuất một số nội dung ủy quyền thực hiện chính sách đối với người có công, cựu chiến binh, người tham gia hoạt động kháng chiến bảo vệ Tổ quốc; kiến nghị đề xuất sửa đổi hình thức tặng quà kèm theo Dự thảo Nghị quyết sửa đổi một số điều của Nghị quyết số 106/2023/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tích cực triển khai phần mềm liên thông về đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú và giải quyết mai táng phí; toàn tỉnh đã tiếp nhận 882 trường hợp, trong đó, số hồ sơ chờ tiếp nhận 105, số đang xử lý 12, số đã phê duyệt 474, số từ chối 291.

- Tiếp nhận, xử lý 1183 hồ sơ người có công qua Trung tâm Phục vụ Hành chính công, trong đó 568 hồ sơ đã trả kết quả, số hồ sơ còn lại đang giải quyết và chờ kết quả giải quyết từ các cơ quan chức năng.

- Xây dựng Kế hoạch phổ biến chế độ, chính sách cho đại biểu người có công với cách mạng năm 2024.

² Trường Trung cấp nghề Việt-Nhật, Trường Trung cấp Kinh tế- Kỹ thuật Hà Tĩnh, Công ty TNHH MTV phát triển khoa học công nghệ cao MQA; Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh, Trung tâm CTXH-GDNN cho người khuyết tật.

- Triển khai công tác điều dưỡng tập trung đối với người có công năm 2024. Tổ chức tuyên truyền, báo cáo về các chế độ, chính sách ưu đãi người có công cho đối tượng điều dưỡng tập trung tại Trung tâm Điều dưỡng Người có công và Bảo trợ xã hội vào sáng thứ 4 hàng tuần.

- Phối hợp, hỗ trợ Nữ Họa sĩ Đặng Ái Việt hoàn thành 20 bức chân dung Bà mẹ Việt Nam anh hùng thuộc các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp Báo Hà Tĩnh, Đài PTTH tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện các tin, bài, phóng sự, nội dung chuyên đề tuyên truyền về các hoạt động Kỷ niệm 77 năm Ngày TB-LS trên địa bàn tỉnh.

4. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội

** Về chính sách trợ giúp xã hội*

- Tiếp tục tham mưu, triển khai, tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhóm chính sách đối với đối tượng BTXH theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ, Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022, Nghị quyết số 106/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh, Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 15/9/2022³.

- Thực hiện kịp thời chế độ trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng, chính sách trợ cấp xã hội thường xuyên cho 66.716 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí 48.806.500 nghìn đồng⁴. Hỗ trợ mai táng phí cho 178 đối tượng với kinh phí gần 1.281.600 nghìn đồng. Tiếp nhận 13 đối tượng vào chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng tại cơ sở trợ giúp xã hội⁵. Đến nay, có 279 đối tượng đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại CSTGXH⁶.

- Tham mưu, trình UBND tỉnh xin chủ trương về việc xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh “Bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025” theo trình tự, thủ tục rút gọn.

- Thông báo kết luận kiểm tra kết quả thực hiện trợ giúp xã hội trên địa bàn huyện Can Lộc, Đức Thọ, Hương Sơn, Lộc Hà, 03 cơ sở trợ giúp xã hội.

³ Quyết định số 1910/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 về quy định đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác được tiếp nhận vào chăm sóc, nuôi dưỡng tại cơ sở trợ giúp xã hội

⁴ Trong đó: 29.608 người khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng; 26.120 người cao tuổi; 2.872 người đơn thân nghèo, cận nghèo đang nuôi con nhỏ; 253 trẻ em dưới 16 tuổi không có nguồn nuôi dưỡng; 89 Người từ 16 tuổi đến 22 tuổi đang học phổ thông, học nghề, THCN; 43 Người bị nhiễm HIV thuộc hộ nghèo; 10 trẻ em dưới 3 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đặc biệt khó khăn; 6.629 đối tượng nhận chăm sóc nuôi dưỡng tại cộng đồng; 914 đối tượng khác.

⁵ 09 đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp theo QĐ 1910/QĐ-UBND; 01 đối tượng theo Nghị quyết số 106/2023/NQ-HĐND, 03 đối tượng theo Nghị định 20/2021/NĐCP.

⁶ Trong đó: 130 đối tượng đang được nuôi dưỡng chăm sóc tại Trung tâm điều dưỡng Người có công - BTXH; 84 đối tượng đang được chăm sóc nuôi dưỡng tại Làng trẻ mồ côi; 65 đối tượng đang được chăm sóc nuôi dưỡng tại Trung tâm chữa bệnh, giáo dục - Lao động xã hội.

- Đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố hoàn thiện cơ sở dữ liệu, tiến hành điều chỉnh đồng bộ mức chuẩn TGXH theo Nghị định số 76/2024/NĐ-CP tại phần mềm trợ giúp xã hội (từ mức chuẩn 360.000 đồng/tháng lên mức 500.000 đồng/tháng).

** Chương trình MTQG giảm nghèo, xây dựng Nông thôn mới*

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

- Ban hành văn bản thuyết minh điều chỉnh vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2022, 2023 chưa giải ngân sang thực hiện năm 2024 của 10 đơn vị, địa phương⁷; đề nghị điều chỉnh mức hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội; chấn chỉnh việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; báo cáo số liệu hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình cuối năm 2023.

- Thông báo kết luận giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo trên địa bàn huyện Can Lộc, huyện Đức Thọ, huyện Hương Sơn, Lộc Hà.

- Tổ chức đoàn kiểm tra và tổng hợp, báo cáo kết quả thẩm định các tiêu chí nông thôn mới nâng cao thuộc lĩnh vực ngành Lao động - Thương binh và Xã hội⁸.

- Báo cáo thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí nông thôn mới của huyện Kỳ Anh năm 2023 về các nội dung của lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội. Góp ý Đề án phân loại đô thị thành phố Hà Tĩnh mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại II; dự thảo Quyết định quy định huyện nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2024-2025.

** Thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh*

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 22 tỉnh ban hành Quyết định số 101-QĐ/BCĐ ngày 20/6/2024 về phê duyệt danh sách, phân bổ kinh phí xây dựng nhà ở cho người có công, hộ nghèo, hộ bị thiệt hại do thiên tai trên địa bàn tỉnh (đợt 12).

- Kiểm tra hồ sơ, quyết định chuyển 50% ban đầu 61 nhà ở đã khởi công xong phần móng nhà; cấp 50% kinh phí còn lại cho 51 nhà ở đã hoàn thành xây dựng.

5. Lĩnh vực Trẻ em - Phòng, chống tệ nạn xã hội

** Công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em*

⁷ Bao gồm: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế, Báo Hà Tĩnh, Hội Nông dân, thị xã Hồng Lĩnh, huyện Cẩm Xuyên, Lộc Hà, Thạch Hà, TP. Hà Tĩnh, thị xã Kỳ Anh.

⁸ 06/6 xã đạt các tiêu chí nông thôn mới nâng cao: các xã Xuân Lộc, Quang Lộc - huyện Can Lộc, các xã Xuân Phổ, Xuân Yên, Xuân Hải, Xuân Mỹ - huyện Nghi Xuân.

- Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 21/6/2024 thực hiện Kế hoạch số 244-KH/TU ngày 27/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đảm bảo cho trẻ em khi tham gia hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục theo Thông tư số 27/2022/TT-BLĐTĐ ngày 29/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn sự tham gia của trẻ em vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục. Chỉ đạo Trung tâm Công tác xã hội - GDNN cho người khuyết tật phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai Chương trình phẫu thuật vùng hàm mặt.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác trẻ em 6 tháng đầu năm 2024; Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024⁹.

** Công tác Phòng, chống tệ nạn xã hội*

- Tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 117/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ người cai nghiện ma túy; người được giao nhiệm vụ hỗ trợ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng và trợ cấp đặc thù đối với viên chức, người lao động làm việc tại cơ sở cai nghiện ma túy và cơ sở trợ giúp xã hội công lập trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh¹⁰ phục vụ Kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh khóa XVIII. Báo cáo kết quả thực hiện phòng chống mại dâm 6 tháng đầu năm 2024.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2024 tới 13 huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị liên quan với chủ đề “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong cuộc chiến phòng, chống mua bán người”.

- Tham gia Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người, phòng chống ma túy của Ban chỉ đạo 138 tỉnh Hà Tĩnh theo Kế hoạch số 215/KH-BCĐ138-CAT ngày 18/6/2024.

6. Lĩnh vực Thanh tra

** Công tác thanh tra, kiểm tra*

- Thông báo kết luận kiểm tra đột xuất việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp tại Trường Trung cấp kinh tế kỹ thuật HT và Công ty TNHH MTV phát triển khoa học công nghệ cao MQA.

- Thành lập đoàn Thanh tra đột xuất việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em và phòng, chống xâm hại trẻ em tại huyện Hương Sơn, huyện Lộc Hà.

⁹ Tổng kinh phí cho các hoạt động trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 là: 7.400 triệu đồng, trong đó: Ngân sách nhà nước 876 triệu đồng; Nguồn vận động 6.500 triệu đồng

¹⁰ Kết quả thực hiện với kinh phí 2,9 tỷ đồng kể từ khi thực hiện Nghị Quyết.

- Ban hành Quyết định xử phạt hành chính đối với ông Hoàng Thanh Tân; trú quán: Số 15, đường Hoàng Ngọc Phách, TDP Liên Sơn, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh với số tiền 50 triệu đồng.

** Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

- Tổ chức tiếp 108 lượt với 108 công dân (Tiếp định kỳ của Giám đốc Sở: 7 lượt với 7 công dân; tiếp thường xuyên: 101 lượt với 101 công dân). Nội dung các cuộc tiếp công dân liên quan đến kiến nghị, đề nghị, hỏi chế độ, chính sách người có công với cách mạng, lao động việc làm, bảo trợ xã hội. Tiếp nhận 28 đơn (03 Đơn khiếu nại, 01 Đơn tố cáo; 24 Đơn đề nghị, kiến nghị, phản ánh, hỏi chế độ)¹¹.

- Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

Giải quyết khiếu nại:

- Thông báo về việc không thụ lý giải quyết khiếu nại của Công ty TNHH Law2B (theo giấy ủy quyền của ông Koo Bonjun).

- Giải quyết khiếu nại của ông Vương Khả Sơn, trú quán tại phường Nguyễn Du, thành phố Hà Tĩnh khiếu nại quyết định số 5307/QĐ-LĐTBXH ngày 05/6/2024 của Giám đốc Sở về việc đình chỉ hưởng chế độ ưu đãi đối với thương binh.

- Giải quyết nội dung khiếu nại của ông Phùng Đức Tùng, tổ dân phố 8, Thị trấn Đức Thọ, huyện Đức Thọ, Hà Tĩnh với nội dung: Không đồng ý với Quyết định của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc trợ cấp thương binh với tỷ lệ thương tật 32%, đề nghị điều chỉnh lên mức tỷ lệ 76% theo Quyết định số 3312/QĐ-SLĐTBXH ngày 11/4/2024 của Giám đốc Sở.

Giải quyết tố cáo:

- Ban hành Kết luận số 04/KL-SLĐTBXH ngày 04/7/2024 về nội dung tố cáo ông Đào Viết Hùng, ông Đào Trung Hậu, trú quán xã Tùng Châu, huyện Đức Thọ, tỉnh Hà Tĩnh hưởng chế độ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học không đúng theo Quyết định số 11218/QĐ-SLĐTBXH.

- Ban hành Thông báo số 130/TB-SLĐTBXH ngày 12/7/2024 thông báo kết luận giải quyết tố cáo đối với ông Đào Viết Hùng, ông Đào Trung Hậu hưởng chế độ chính sách ưu đãi của nhà nước sai quy định.

** Công tác điều tra tai nạn lao động*

- Tiếp tục phối hợp với Công an và Viện kiểm sát thị xã Kỳ Anh điều tra vụ tai nạn lao động xảy ra tại vị trí thi công móng cột số 28 đường điện 500KV mạch 3 Vũng Áng - Quảng Trạch thuộc địa phận Núi Hoành Sơn, Tổ dân phố Lê Lợi, phường Kỳ Liên, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh làm 03 người chết và 04 người bị thương đều là công nhân Công ty TNHH Hồng Hoan.

¹¹ Số đơn đã giải quyết: 18 đơn; Số đơn đang giải quyết: 06 đơn

- Phối hợp với Công an huyện Can Lộc điều tra vụ tai nạn lao động xảy ra vào khoảng 17 giờ 45 phút ngày 23/6/2024 tại Km496+816 đến Km496+820, vị trí thi công cầu bắc qua sông Ba Nái (đoạn đập Bà Hà) đi qua địa bàn thôn Mai Sơn, xã Xuân Lộc, huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh làm bà Trần Thị Phương bị thương và bà Nguyễn Thị Ân tử vong khi đang thực hiện công tác thi công ghim vải địa kỹ thuật tại đáy đào nền đường để đắp cát nền đường thuộc Dự án đầu tư xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc-Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025.

- Công bố Biên bản điều tra vụ tai nạn xảy ra vào khoảng 10 giờ 28 phút, ngày 25/4/2024 Tại Km582+48.5 Quốc lộ 1A thuộc Tổ dân phố Hồng Sơn, phường Kỳ Phương, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh làm cô Nguyễn Thị Thơ - Giáo viên ngữ văn Trường THCS Kỳ Phương tử vong.

- Điều tra tai nạn lao động xảy ra vào khoảng 19 giờ 30 phút ngày 30/5/2024 tại Mỏ đá Núi Nậy, xã Xuân Liên, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh làm ông Nguyễn Văn Phúc (sinh năm 1973) công nhân Công ty cổ phần Hải Giang San tử vong.

- Tiếp tục phối hợp Công an thị xã Kỳ Anh điều tra vụ tai nạn làm chết 01 người tại Công ty cổ phần Xây dựng và Thương mại Tuấn Phát, thị xã Kỳ Anh, Công an TX Kỳ Anh đã có văn bản nêu quan điểm, đoàn đang tiếp tục điều tra.

** Công tác phòng, chống tham nhũng*

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật, đồng thời tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa, quán triệt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ công chức, viên chức thuộc ngành Lao động - Thương binh và Xã hội.

7. Lĩnh vực Kế hoạch tài chính

- Triển khai, hướng dẫn các phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố, thị xã thực hiện ngân sách trung ương ủy quyền thực hiện Pháp lệnh ưu đãi NCC với cách mạng năm 2023. Điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương ủy quyền thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng lần 2 năm 2024; xây dựng dự toán Ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2025, kế hoạch ngân sách 2025-2027. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề xuất đấu thầu mua lễ thấp hương cho Liệt sỹ nhân ngày 27/7/2024 và các hoạt động thăm hỏi tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ; Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định Ban hành Quy chế quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến từ nguồn ngân sách trung ương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Đôn đốc các phòng Lao động - TBXH cấp huyện thu thập, cập nhật thông tin tài khoản hỗ trợ chi trả không dùng tiền mặt theo Chỉ thị 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Đến thời điểm báo cáo, số đối tượng

hưởng trợ cấp an sinh xã hội đã nhận trợ cấp qua tài khoản là 94.189 đối tượng. Tổng kinh phí chi trả không dùng tiền mặt kỳ tháng 7/2024 là 97 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay trên 502 tỷ đồng.

- Báo cáo, xây dựng Kế hoạch đầu tư công năm 2025; tình hình thực hiện chính sách pháp luật về chi NSDP cho sự nghiệp GDĐT và dạy nghề báo cáo tình hình thực hiện các đề án, chính sách năm 2024. Cho ý kiến về thẩm quyền phê duyệt kế hoạch mua sắm thiết bị mô phỏng để ĐTLX từ nguồn Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp; ban hành các Quyết định bổ sung dự toán NSNN năm 2024.

- Cập nhật dữ liệu tăng, giảm trợ cấp một lần, trợ cấp thường xuyên tháng 7/2024 vào phần mềm quản lý chi trả. Trong tháng 7/2024 đã thực hiện chi trả trợ cấp các loại cho gần 39.888 đối tượng với kinh phí hơn 107 tỷ đồng. Thực hiện điều chỉnh lương cho 04 công chức trên phần mềm quản lý bảo hiểm xã hội.

8. Lĩnh vực Văn phòng

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động; quản trị văn phòng, duy trì và vận hành các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Rà soát, xác nhận biên chế và quỹ lương theo hướng dẫn thực hiện mức lương cơ sở.

- Thực hiện tốt công tác CCHC, TTHC, chuyển đổi số, Đề án 06. Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính,

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực thi công vụ.

9. Các đơn vị trực thuộc

Các đơn vị trực thuộc tiếp tục tập trung triển khai xây dựng nhiệm vụ, chương trình công tác; tập trung tổ chức tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề, chăm sóc, nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, cai nghiện phục hồi; cung cấp các dịch vụ công cho người dân, tổ chức và doanh nghiệp.

- *Đối với nhóm đơn vị dạy nghề, lao động việc làm:* Tập trung thực hiện tốt các phiên giao dịch việc làm, công tác tư vấn, giới thiệu việc làm thu hút 679 người tham gia tìm hiểu thông tin, tìm kiếm việc làm; tư vấn 1.168 lượt lao động, giới thiệu việc làm cho hơn 954 lượt, trong đó 328 người đạt tuyển dụng trong nước và 65 người xuất cảnh đi làm việc ở nước ngoài (bao gồm chương trình EPS). Tổ chức sát hạch, tốt nghiệp lái xe cho 795 học viên lái xe các hạng¹².

- *Đối với nhóm đơn vị bảo trợ xã hội* thực hiện tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội¹³, trẻ em mồ côi¹⁴; thực hiện tốt

¹² Trường Trung cấp Kỹ nghệ Hà Tĩnh 228, Trường Trung cấp nghề Hà Tĩnh 567.

¹³ Số đối tượng hiện đang quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng 131 người.

¹⁴ Hiện đang chăm sóc, nuôi dưỡng 85 cháu.

công tác cai nghiện phục hồi, tiếp nhận, chữa trị luân phiên cho 258 đối tượng¹⁵. Đẩy mạnh công tác truyền thông, triển khai huy động nguồn lực Quỹ Bảo trợ trẻ em tại các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Thực hiện các hoạt động, các chương trình trao tặng quà, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tiếp tục kêu gọi các tổ chức, cá nhân hỗ trợ phẫu thuật cho trẻ em bị các loại khuyết tật như phẫu thuật cho trẻ em bị các bệnh về tim, sút môi hở vòm miệng, dị tật vận động,...

10. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố, thị xã

- Chủ động tham mưu kịp thời cho cấp ủy, chính quyền theo qui định của pháp luật về triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách trên lĩnh vực của ngành Lao động TBXH đến cơ sở, thôn, xóm.

- Đẩy mạnh CCHC, giải quyết đúng quy định các hồ sơ, thủ tục; tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở; quan tâm chỉ đạo triển khai các tiêu chí NTM thuộc ngành và các nhiệm vụ khác.

II. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2024

1. Lĩnh vực Lao động - Việc Làm

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh đẩy mạnh các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, kết nối thông tin thị trường lao động; trong đó tập trung hướng nghiệp cho học sinh, sinh viên tại các trường THPT và các cơ sở GDNN.

- Tiếp tục kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật lao động, việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài tại các doanh nghiệp DVVL và chi nhánh, văn phòng tư vấn, giới thiệu đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới.

2. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp - Bình đẳng giới

- Tổ chức Hội giảng Nhà giáo GDNN cấp tỉnh lần thứ VIII năm 2024.

- Bồi dưỡng lớp chính trị hè 2024 cho cán bộ, giáo viên GDNN;

- Xây dựng kế hoạch tập huấn cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo và cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh.

3. Lĩnh vực Người có công

- Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân; thực hiện đúng, kịp thời hồ sơ dịch vụ công trực tuyến

¹⁵ Hiện đang quản lý 236 đối tượng (115 đối tượng cai nghiện, trong đó 90 bắt buộc, 25 tự nguyện); 121 đối tượng tâm thần trong đó: 65 đối tượng lâu dài, 33 đối tượng khẩn cấp, 23 đối tượng tự nguyện.

và hồ sơ nộp tại Sở. Thẩm định hồ sơ thủ tục hành chính, giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công và thân nhân kịp thời, đảm bảo quy định.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024). Tổ chức chỉ đạo, giám sát cấp, phát quà hiện vật thấp hương liệt sĩ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng đã từ trần nhân dịp Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh- Liệt sĩ.

- Rà soát, tổng hợp kết quả việc thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến.

- Phối hợp các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tập huấn chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng năm 2024; thực hiện thủ tục xin cấp phép in ấn tờ rơi tuyên truyền về chế độ, chính sách người có công.

- Chỉ đạo triển khai việc ủy quyền thực hiện chính sách đối với người có công, cựu chiến binh, người tham gia hoạt động kháng chiến bảo vệ Tổ quốc khi được UBND tỉnh chấp thuận.

4. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội

** Về chính sách trợ giúp xã hội*

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 sâu rộng đến quần chúng, nhân dân và các đối tượng thụ hưởng chính sách.

- Chỉ đạo các địa phương, các cơ sở trợ giúp xã hội rà soát, tiếp nhận các đối tượng có hành vi nguy hiểm cho bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội vào chăm sóc tại Cơ sở trợ giúp xã hội theo quy định. Hỗ trợ, kịp thời đưa các đối tượng lang thang, ăn xin (nếu có) về sinh sống với gia đình, hòa nhập cộng đồng.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác xã hội, trợ giúp xã hội năm 2024.

- Tiếp tục tham mưu UBND trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết “Bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 72/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025” theo trình tự, thủ tục rút gọn.

** Về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo, nông thôn mới*

- Tổng hợp ý kiến góp dự thảo kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

** Triển khai thực hiện hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng kết hợp tránh bão, lũ, nhà ở kiên cố cho người có công, hộ nghèo, hộ bị ảnh hưởng do thiên tai trên địa bàn tỉnh*

- Đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa cộng đồng, nhà ở đối với các hộ đã được phê duyệt.

- Kiểm tra hồ sơ, chuyển 50% kinh phí ban đầu cho các nhà văn hóa cộng đồng, nhà ở đã tiến hành khởi công xây dựng; 50% kinh phí còn lại cho các nhà ở đã hoàn thành xây dựng.

5. Lĩnh vực Trẻ em - Phòng, chống tệ nạn xã hội

** Lĩnh vực Trẻ em*

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức Đối thoại giữa Đại biểu Quốc hội, Đại biểu Hội đồng nhân dân với trẻ em.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em.

** Lĩnh vực PCTNXH*

- Tiếp tục triển khai công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người năm 2024 theo Kế hoạch số 78/KH-BCĐ138; KH số 79/KH-BCĐ138; KH số 80/KH-BCĐ138 ngày 29/2/2024 theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo 138.

- Tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông về công tác Phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2024.

- Hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo Luật phòng, chống ma túy, Nghị định số 116/2021/NĐ-CP.

- Triển khai rà soát, thống kê danh sách quản lý người cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Tổng kết đánh giá, báo cáo kết quả hưởng ứng hành động phòng, chống ma túy năm 2024 với chủ đề “Chung tay xây dựng xã, phường, thị trấn sạch ma túy” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người 30/7”.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong công tác phòng chống ma túy của Đội liên ngành 178 (sau khi có Quyết định kiện toàn của UBND tỉnh ban hành).

6. Lĩnh vực Thanh tra

- Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch thuộc lĩnh vực quản lý của ngành do cấp có thẩm quyền giao.

- ban hành Kết luận xác minh tố cáo đối với 01 đối tượng hưởng chính sách người có công trên địa bàn xã Tùng Châu, huyện Đức Thọ; xác minh khiếu nại ông Phùng Đức Tùng ở Thị trấn Đức Thọ, huyện Đức Thọ. Ban hành quyết định, tiến hành thanh tra chính sách trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em tại huyện Hương Sơn, huyện Lộc Hà.

- Tham gia cùng Đoàn giám sát chuyên đề về “việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với người lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2023” của Ban Văn hóa Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Phối hợp với Công an tỉnh, Liên đoàn LĐ tỉnh, Sở Y tế và các cơ quan có liên quan điều tra, xử lý kịp thời các vụ tai nạn lao động chết người. Phối hợp cơ quan báo chí, truyền thông tuyên truyền rộng rãi nội dung, kết quả xử lý các vụ tai nạn lao động điển hình để răn đe phòng ngừa đồng thời giáo dục, nâng cao nhận thức cho người lao động, người sử dụng lao động trong công tác ATVSLĐ.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân; tiếp nhận, phân loại, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề xuất, hỏi chế độ của công dân đầy đủ, kịp thời, đúng thẩm quyền.

- Theo dõi, đôn đốc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng; kiểm tra xử lý dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận theo quy định pháp luật.

7. Lĩnh vực Kế hoạch tài chính

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc triển khai nguồn kinh phí hoạt động và các nguồn sự nghiệp chương trình, dự án, kinh phí Trung ương; kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng năm 2024.

- Rà soát, cập nhật dữ liệu tăng, giảm trợ cấp thường xuyên, trợ cấp một lần, đảm bảo kinh phí chi trả chế độ, chính sách kịp thời cho các đối tượng.

- Tập huấn nghiệp vụ chi trả chính sách NCC cấp xã.

- Cập nhật dữ liệu tăng, giảm trợ cấp một lần, trợ cấp thường xuyên vào phần mềm quản lý chi trả. Kiểm tra, đối chiếu, rà soát danh sách chi trả đối tượng NCC (01 huyện) thực hiện quản lý chi trả tại các huyện, thành phố, thị xã qua Bưu điện; Điều chỉnh kịp thời biến động bảo hiểm xã hội của cán bộ, công chức thuộc cơ quan Văn phòng Sở vào phần mềm Kế hoạch bảo hiểm xã hội.

- Thực hiện các phân hành kế toán tại Văn phòng Sở.

8. Lĩnh vực Văn phòng

- Tiếp tục đôn đốc triển khai nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của UBND tỉnh đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện có hiệu quả việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; xây dựng cơ quan, công sở văn minh, đạo đức công vụ và các hoạt động hành chính, quản trị, phục vụ,...

9. Các đơn vị trực thuộc, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung triển khai kế hoạch, chương trình công tác năm 2024. Tổ chức các phiên giao dịch việc làm tại các huyện, thị xã, thành phố, đảm bảo cung ứng đủ lao động phục vụ sản xuất kinh doanh.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyển sinh học sinh trung cấp và các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn, Lái xe ô tô các hạng, Huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, Kiểm định kỹ thuật an toàn thiết bị cho các doanh nghiệp trong tỉnh; đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng bảo trợ xã hội./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - TBXH; | Báo
 - Tỉnh uỷ, UBND tỉnh; | cáo
 - Khối thi đua VH-XH, HCTH (Sở GD&ĐT);
 - Sở Kế hoạch-Đầu tư;
 - Giám đốc, các PGĐ Sở;
 - Lưu: VT, VP.
- Gửi bản điện tử

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đinh Hữu Công